Jam vero, pergent, primus qui perhibetur auctor seu inventor ejusmodi decretorum est Didacus Alvarez, qui sic componere natus est scientiam divinam certam et infallibilem futurarum conditionato-

(1) Cfr. *Réalité du Projet de Bourg-Fontaine, et Continuazione della realtà del progetto di Borgo-Fontaine*; op. dell' abate Gusta, nec non opusculum commendatum a Pio VI in opere super Nunciaturas, cap. viii; *La legge della teologia moderna colla filosofia a danni della chiesa di G. C. a P. Rocca Bonola Societas Jesu editum anno 1789*, ac sape postea recensum.

(2) Cfr. Card. Gotti, tom. iii, in p. 1 q. 6, a dub. ad viii.

Nostrum non est hanc litem dirimere, immo nec eam attingere constituimus, cum actas nostra alias habeat majoris momenti questiones, quibus serio animum adjiciat, nec divisos nunc temporis presertim theologos esse expediat, sed potius invicem consentientes, quo validius tot christianæ seu catholicæ fidei hostibus resistant; licet enim salva pace et charitate unaquaque schola propria placita tueri possit, attamen experientia compertum est ex diversitate sentiarum, ut plurimum, animorum etiam sinceram mutuam benevolentiam non parum, etiam nobis invitis, tepercere. Optandum utique esset, ut vel extrema ipsa linea antiquæ illius disceptationis, quæ tantopere jam insonuit, penitus delerentur. Ecclesia nihil decernere statuit, utraque sententia salva fide teneri potest. Itaque cum ad aptius tuenda fidei dogmata utraque sententia excoigitata sit, quilibet, ut superius jam a nobis animadversus est, adoptet illam, quæ magis conducere videtur ad fidem sartam tectamque tuendam, tum adversus protestantes, tum adversus jansenistas, quos nunc constat ex factis non fuisse, nec esse nisi deistas larvatos (1), ac lupos sub ovina pelle latentes.

Qui pugnant contra scientiam medium, affirmant eam esse novam, nec notam fuisse nisi ad suum anianis et semipelagianis, insuper repugnare sane rationi (2).

Qui vero, eam prepongunt, ita disserunt: dato semel, prout thomistæ omnes in praesens dant, Deo inesse scientiam infallibilem futurarum conditionatorum, quæstio reducitur tota ad medium, in quo Deus ea cognoscit, dependenter scilicet vel independenter a decretis subjective absolute et objective conditionatis. Hinc executiendum restat, utrum istud talium decretorum inventum reconsit an antiquum sit; utrum in Sacris Litteris et in sanctis patribus occurrat vestigium horum decretorum nec ne. Si in Sacris Litteris vel in sanctis patribus inveniantur ejusmodi decretorum, et ita constituta, ut sine illis Deo nullum aliud suppetat medium, quo futura conditionata cognoscatur, fateatur scientiam medium novam esse; si vero nulla horum decretorum mentio sive in Scriptoribus sive in tota antiquitate occurrat, et quidem ut unici medi, quod Deo insit ad futura libera conditionata cognoscenda, tunc e contra patroni scientiae medie novitatis notam incurrunt ad stipulatoribus decretorum.

Jam vero, pergent, primus qui perhibetur auctor seu inventor ejusmodi decretorum est Didacus Alvarez, qui sic componere natus est scientiam divinam certam et infallibilem futurarum conditionato-

rum cum generali thomistica doctrina de scientia visionis dependente a decretis Dei tanquam rerum omnium effectrice, non exclusis liberis hominum actionibus sive naturalibus sive supernaturalibus. Et ipsa, inquit, ab eo tempore tam communis esse coepit inter thomistas doctrina de scientia certa et infallibili futurarum conditionatorum, quam ante ipsi vel penitus respuebant vel nonnisi ut conjecturali admittebant (1). Cum vero doctrina de scientia certa et infallibili futurarum conditionatorum, ipsis thomistis nunc fatentibus, fundetur in Scriptura et patribus, in qua sola absque decretis scientia media ex dietis consistit, patet, aiunt, scientiam medium antiquam esse, prout antiqua est doctrina Scripturarum et patrum; ac proinde nonnisi ad labem ei aspergendarum tribuitur vel arianis vel semipelagianis, a qua omnino eam purgant augustiniani, contendentes S. Augustinus eam docuisse, saltem pro statu innocentia hominis et angelorum (2).

Demum non repugnare rationi scientiam medium, ex eo evincere satagunt, quod nihil magis consonet sanæ rationi quam dicere, Deum, quin tot ae pene infinita decreta inducantur, quibus indigeret ad ejusmodi futura cognoscenda, posse per se et in se ipsis illa cognoscere; quod nihil magis extollat vim divine ejusmodi scientiae, dum e contra nil mirum sit a Deo futura cognosci in eo, quod ipse decrevit facere. Quis præterea potest certo statuere decretum unicum medium esse, quo Deus futura videat? Sic illi.

(1) Cfr. Theodorus Eleutherius seu Livinus de Meyer, *Historia congreg. de auxiliis*, lib. v, cap. 44, nec non ipse Didacus Alvarez Ord. Praed. in *Responsionum lib. i, cap. iv, n. 9*, ubi profutetur se haec de cœta propugnasse Romæ in collegio sancti Thomæ super Minervam ad annum 1596 ad annum 1607, cum Regensis fungetur officio.

(2) Cfr. Georg. Marie Albertini Ord. Praed. *Acroasis deo*, Venet. 1809, ac presertim *Acroasis xiii, inscripta: Molinistarum scientia media a columnis vindicata*, ubi ostendit scientiam istam apud priores ecclesias patres pervalet esse; tum allata Molinæ scientiae mediae definitione, ex lib. *Concord. quest. xiv, art. 44, disp. 52, p. 227*, edit. Antwerp. 1595, qua nempe dicitur illa, «qua ex altissima et inscrutabili comprehensione cuiusque liberi arbitrii in sua essentia intuitus est (Deus) quid pro sua omniata libertate, si in hoc vel illo vel etiam infinitis rerum ordinibus collocaretur, acturum esset, cum timore posset, si vellet, facere re ipsa oppositum», eam confert cum sententia s. Bonaventura, qui in Lib. I. *Sentent. dist. 4, art. 2, q. 2*, iisdem penes verbis eam docuit; scribit enim: «Talis est aspectus divinae præscientie; quia ab aeterno cognovit, quid cogitare poteramus vel velle, simul cum hoc vidit, in quam partem nostra voluntas et operatio inclinaretur; et quia (divina præscientia) totum posse et velle et agere complectitur, ideo non potest falli. Et quia prædestinatione concludit præscientiam, hinc est quod concordat cum libero arbitrio, et non potest discordare.» Post haec subdit citatus auctor: «Confer verba illuc cum Molinæ sententia, tum dicto mibi, in quo differant.» Cons. præterea ejusdem Albertini orationes duas ad Bannezianos et Lemosianos (Bannez siquidem et de Lemos primi perhibentur auctores systematis prædeterminationis physicae, applicatae presertim ad efficaciam divinæ gratiae et ho-

Ceterum neque in hoc quidquam per ecclesiam hactenus est definitum, ut cuique integrum maneat in suo sensu abundare, qui conformior Scripturae videatur et patribus, qui melius conferat ad conciliandam hominis libertatem cum efficacia divina gratiae.

CAPUT II. DE VOLUNTATE DEI.

Ut brevitatè consulamus, multa ex his prætermittimus, quæ sholastici, agentes de divina voluntate, in utramque partem agitare solent, quæque minus scientia necessaria sunt. Interea hic breviter subjiciimus notiones, quæ conferre possint ad eorum, quæ per tractanda erunt, claritatem.

Voluntas definitur facultas appetendi bonum et aversandi malum intellectualiter cognitum. Voluntas in Deo realiter idem est ac divina essentia, a qua nonnisi virtualiter distinguitur, ideoque una est, simplicissima, immutabilis ac perfectissima.

Objective tamen, seu ratione rei volitæ, ut aiunt, et pro diversa ratione, qua in objectum tendit, divina voluntas virtualiter multiplex est, seu plures actus habet virtualiter distinctos.

Ac 1. quidem voluntas divina distinguitur in voluntatem *beneplaciti* et in voluntatem *signi*; prior est voluntas propriæ dicta, inquit S. Thomas, p. 1, q. 19, art. 2, quæ nempe vere et propriæ in Deo est. Posterior est signum voluntatis, et nonnisi metaphorice sive impropre voluntas dicitur. Signum autem, ut verum sit et non falsum, semper supponit veram voluntatem in eo, qui illam per signum manifestat; ex eodem ibid. Ea scilicet ratione dicitur voluntas ac testamentum dicitur ultima voluntas testatoris. Varia autem signa divinæ voluntatis numerantur, ex quibus quinque præcipua sunt, ad quæ cetera facile revocari possunt, et hoc versu comprehendoruntur:

Præcipit aut prohibet, permitit, consulti, impleri (1).

2. Rursum voluntas beneplaciti ex eodem Angelico Doctore, *De verit. q. 53, art. 5, per antecedentem et consequentem* distinguuntur. *Antecedens*, ex S. Joan. Damasc. *De fide orthodoxa*, lib. II, cap. XXIX, est ea, quam habet Deus ex se ipso, seu cuius ipse causa sit, non expectata occasione vel causa ex parte creature. Talis est voluntas salvandi reprobus. *Voluntas consequens* est ea, quam Deus non habet ex se minis libertatem. Ipsi viderint; interea nos, qui voluntis omnino his disceptationibus extranei esse remittimus auditores nostros ad auctores, qui vel pro ultraque sententia pugnarunt, vel pro alterutra inter ceteros, qui pro ultraque sententia scripserunt. cfr. Tournely, tract. *De Deo*, quest. xviii, art. x, Boucat, *Theolog. Patrum, de Deo*, tractat. iii, diss. iii. Ex impugnatoribus sunt omnes Thomistæ, ex propugnatoribus omnes congruisti; innihil proinde res videatur peculiares auctores indicare, ut pote notissimos.